
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

IC COGORNO  
 

1 

 

A TUTTO IL PERSONALE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA    

A TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI GENOVA E PROVINCIA  

ALL’ALBO ON LINE DELL’ISTITUTO 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna ed esterna per il reperimento 
di n. 5 docenti esperti per lo svolgimento di percorsi di strumento musicale (pianoforte, chitarra, 
violino, basso elettrico e batteria) mediante lezioni individuali e di gruppo rivolto agli alunni della 
Scuola Secondaria di primo grado di Cogorno. 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”. 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 
7, comma 6. 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), 
commi 1 e 2-bis. 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30”. 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto “Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti”. 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”. 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”. 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 





2 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”. 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi 7 e 79. 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione dei dati personali 
(GDPR). 

VISTA la nota MIUR n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-
2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto. 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 13/01/2025. 

VISTE le risorse disponibili sul Programma Annuale dell’Istituto, imputabili al Capitolo P-02-04 per 
un totale complessivo di € 15.624; 

VISTA la necessità di potenziare l’insegnamento della musica nella Scuola secondaria di I grado di 
Cogorno mediante percorsi di strumento musicale con lezioni individuali e di gruppo. 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 5 esperti per lo svolgimento di percorsi di strumento 
musicale individuali e di gruppo rivolti agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti. 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 
b) qualora non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno. 

CONSIDERATO CHE, all’esito della procedura, si procederà come segue: 
a) in caso di individuazione di personale interno o di altra istituzione scolastica, stipula di Lettera 

di incarico; 
b) n caso di affidamento esterno, stipula di contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del D.Lgs. n. 165/2001. 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001. 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013, 



3 

NEL RISPETTO delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

DECRETA 

ART. 1 - OGGETTO 
È indetta una procedura di selezione, interna ed esterna, per il conferimento di n. 5 incarichi a 
docenti esperti di strumento musicale, uno per ciascuno dei seguenti strumenti: 
a) pianoforte; 
b) chitarra; 
c) violino; 
d) basso elettrico; 
e) batteria.  
Le attività consisteranno in lezioni individuali e di gruppo rivolte agli alunni della Scuola secondaria 
di primo grado di Cogorno, da svolgersi nell’a.s. 2025/2026 per un totale di n. 480 ore complessive, 
suddivise tra lezioni individuali e collettive/ensemble. 

ART. 2 - DURATA, IMPEGNO E COMPENSO 
­ La durata dell’incarico va dal 1° ottobre 2025 al 31 maggio 2026, salvo proroghe o rimodulazioni 

per esigenze didattiche. 
­ Il compenso lordo onnicomprensivo è fissato in € 32,55/ora (lordo Stato), soggetto alle ritenute 

di legge, a valere sui fondi dell’Istituto imputabili al Capitolo P-02-04 per un totale complessivo 
massimo di € 15.624. 

ART. 3 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. 
Biagio Ferro. 

ART. 4 - PUBBLICITÀ 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo on‑line e sul sito web istituzionale in data odierna. 
Costituiscono parte integrante del decreto: 
- l’Avviso pubblico 
- il Modello di domanda (Allegato A) 
- la Tabella di valutazione dei titoli (Allegato B). 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Biagio Ferro 
 (firmato digitalmente) 


		2025-07-30T09:25:00+0200
	BIAGIO FERRO




